贵州省市场监督管理局关于 2020 年
贵州省特种设备安全状况的通告

根据《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备安全监

察条例》的规定，现将 2020 年贵州省特种设备安全状况通告如

下。

一、特种设备基本情况

（一）特种设备数量情况

截至 2020 年 12 月 31 日，全省共有在用固定式特种设备

180174 台，同比增长 9.62%。其中在用：锅炉 2998 台，同比减

少 1.54%；压力容器 28627 台，同比增长 0.08%；电梯 114410台，

同比增长 13.98%；起重机械 24838 台，同比增长 2.67%；场（厂）

内专用机动车辆 6426 台，同比增长 12.24%；大型游乐设施 609

台，同比减少 9.10%；客运索道 16条，同比增长 6.67%；压力管

道 2520个单元，同比增长 27.79%。全省另有气瓶约 400万只。

表 1  2020 年全省在用固定式特种设备数量分布情况

地  区 锅炉
压力

容器
电梯

起重

机械
场车

游乐

设施

客运

索道

压力

管道
合  计 占  比

贵  阳 537 5791 38240 8784 1663 84 1 329 55429 30.76%

遵  义 954 5930 22513 4299 1240 124 5 806 35871 19.91%

六盘水 184 3031 6372 1826 474 83 6 260 12236 6.79%

安  顺 209 1841 5717 2346 412 44 1 122 10692 5.93%

毕  节 215 2681 8268 1677 625 70 1 165 13702 7.60%

铜  仁 167 1444 7037 1278 377 76 1 134 10514 5.84%

黔东南 230 1619 7392 985 396 23 0 136 10781 5.98%

黔  南 325 3048 9979 2330 856 69 1 304 16912 9.39%

黔西南 169 3073 6460 1230 309 23 0 136 11514 6.39%

贵州省市场监督管理局

－2－

贵安新区 8 169 2162 83 74 9 0 18 2523 1.40%

全  省 2998 28627 114140 24838 6426 609 16 2520 180174 100%

截至 2020 年 12 月 31 日，贵阳市占全省在用特种设备数量

的 30.76%；遵义市次之，占全省的 19.91%；黔南州占全省的

9.39%；毕节市、六盘水市、黔西南州、黔东南州、安顺市、铜

仁市、贵安新区分别占全省的 7.60%、6.79%、6.39%、5.98%、

5.93%、5.84%、1.40%。

2016年至 2020年，全省在用固定式特种设备数量从 103266

台增加到 180174 台，平均每年新增 1.54 万台左右。2016 年至

2018 年增速稳步提升，分别为 10.2%、15.18%、19.04%；2019

年增速所有回落，达到 16.08%；2020 年增速进一步下降，达到

9.6%。

图 1  2016 年至 2020年全省在用特种设备增长情况图

103266

118946

141589

164362

180174

10.20%

15.18%

19.04%

16.08%

9.60%

0

50000

100000

150000

200000

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

（二）特种设备生产单位和作业人员行政许可情况

－3－

截至 2020 年 12月 31 日，全省共有特种设备生产（含设计、

制造、安装、改造、修理、充装）单位 1034 家，其中，设计单

位 15 家，制造单位 54 家，安装改造修理单位 629家，移动式压

力容器和气瓶充装单位 336家。由国家市场监督管理总局许可的

有 30 家，其中，设计单位 5家，制造单位 22 家，安装改造修理

单位 3 家。由省、市（州）、县（区、市）市场监督管理局许可

的有 1004 家，其中，设计单位 10 家，制造单位 32 家，安装改

造修理单位 626家，移动式压力容器和气瓶充装单位 336 家。

图 2  2020 年特种设备生产单位数量分布图

设计单位15家，

占比1.45%

制造单位54家，

占比5.22%

安装改造修理单

位629家，占比

60.83%

气瓶充装单位336

家，占比32.5%

全省现有特种设备作业人员考试机构 43家，2020年全省各级发

证机构共考核发证特种设备作业人员 25435 人，较 2019 年减少

4356人。

（三）特种设备安全监察和检验检测机构情况

－4－

截至 2020 年 12 月 31 日，全省市场监督管理部门共内设特

种设备安全监察专职机构 107 个，其中省级 1 个、市级 10 个、

县级 96个；开发区、乡镇等兼职特种设备安全管理机构 722个。

全省特种设备安全监督管理部门专职安全监察人员共 506 人，其

中持有特种设备安全监察员证共 462 人；兼职安全管理人员共

1242人，其中持有特种设备安全监察员证共 1131人；专职安全

监察协管员 29人。

全省共有特种设备检验、检测机构 53 个，其中市场监督管

理部门所属综合性检验机构 9个，行业检验机构和企业自检机构

2 个，气瓶检验机构 19个，安全阀校验机构 13个，无损检测机

构 2 个，“两工地”起重机械检验机构 8 个。全省市场监督管理

部门所属 9个特种设备综合性检验机构共 398人，其中在编人员

250 人，非在编人员 148人；按学历划分，硕士 21人，本科 290

人，大专 59 人，其它学历 28 人；按技术职称划分，正高级职称

4 人，副高级职称 50 人，中级职称 131 人，初级职称 119 人；

持证 1348张，其中持检验师证 350 张，检验员证 998 张。

－5－

图 3  2020 年特种设备检验检测机构数量分布图

综合性检验机构9

家，占比16.98%行业和自行检验

机构2家，占比

3.77%

无损检测机2家，

占比3.77% 气瓶检验机构19

家，占比35.85% 安全阀校验机构

13家，占比

24.53%

两工地检验机构8

家，占比15.09%

（四）特种设备检验情况

2020 年，全省各特种设备综合性检验机构对 421 台特种设

备制造过程进行了监督检验，发现并督促企业处理质量安全问题

14 个；对 24512 台特种设备的安装、改造、维修过程进行了监

督检验，发现并处理质量安全问题 1139个；对 131431台在用特

种设备进行了定期检验，发现并处理质量安全问题 6163个。2020

年检验率达 97.81%，比上年提高 0.03个百分点，其中，检验率

前三位分别是安顺市、六盘水市、遵义市，检验率分别为 99.59%、

99.46%、98.68%。

－6－

图 4  2020年各市（州）、贵安新区检验率排位图

99.59% 99.46% 98.68% 98.58% 98.54% 98.33% 97.63% 97.59% 96.30% 95.10%

0%

50%

100%

安顺 六盘水 遵义 铜仁 毕节 黔南 黔西南 黔东南 贵阳 贵安

图 5 2020年全省各特种设备综合性检验机构检验数量排位图

52991

31073

14114
10613 9558 9554 8757 8692 8641

0

20000

40000

60000

省
特
检
院

遵
义

黔
南

毕
节

铜
仁

黔
东
南

六
盘
水

黔
西
南

安
顺

（五）特种设备执法监督情况

全省各级特种设备安全监督管理部门共出动检查人员 36509

人次，检查特种设备生产、使用、检验检测单位 10792家次，检

查设备 79536 台，下发安全监察指令书 2100 份，查封、扣押设

备 67 台，立案 129 件，罚没款 324.93万元。

截至 2020 年 12 月 31 日，全省特种设备年平均隐患率为

－7－

2.7%。其中，隐患率最低的前三位是安顺市、六盘水市、毕节市，

隐患率分别为 0.34%、0.4%、1.09%。

图 6  2020年各市（州）、贵安新区隐患率排位图

0.00%

1.00%

2.00%

3.00%

4.00%

5.00%

安顺 六盘水 毕节 遵义 铜仁 黔东南 黔南 黔西南 贵阳 贵安

2019年

2020年

截至 2020 年 12月 31 日，全省特种设备登记率为 96.51%，比上

年提高 0.13 个百分点。其中，前三位是六盘水市、安顺市、黔

东南州，登记率分别为 99.79%、99.28%、98.32%。

图 7  2020年各市（州）、贵安新区登记率排位图

99.79% 99.28% 98.32% 97.44% 96.87% 96.71% 96.41% 96.20% 96.01% 94.88%

0%

50%

100%

六盘水 安顺 黔东南 毕节 黔西南 贵安 铜仁 遵义 黔南 贵阳

（六）电梯安全状况

－8－

1.电梯应急救援情况。截至 2020 年 12 月底，全省累计有

111400 台电梯进入救援处臵平台，进入率达 97.6%。2020 年通

过“12365 电梯应急救援处臵服务平台”共实施电梯困人救援

18336次，其中，一级救援 18127 次，二级救援 202 次，三级救

援 7 次；共解救被困人员 43116人，救援人员到达现场平均时间

9.5 分钟，远低于国家要求的 30分钟，超过 30 分钟以上的仅有

6 次。困人原因中，停电为 4591 次，占 25%；机电故障为 6534

次，占 35.6%；使用不当为 7211次，占 39.3%。发生电梯困人的

时间段主要集中在 8 时至 20 时，达到 13542 次，占救援总数的

73.85%。发生电梯困人的使用场所主要是住宅，达到 13813次，

占救援总数的 74.98%；其次是医院，达到 1192次，占救援总数

的 5.38%。

图 8  2020 年全省各时段电梯困人情况统计图

569

274 196

1011

2059
2146

2267
2144

2426 2500

1750

994

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0～
2时

2～
4时

4～
6时

6～
8时

8～
10
时

10
～
12
时

12
～
14
时

14
～
16
时

16
～
18
时

18
～
20
时

20
～
22
时

22
～
0时

图

－9－

9  2020 年全省各使用场所电梯困人情况统计图

333

13813

1192
189 728 524 31 6 47

931
27 515

0

3000

6000

9000

12000

15000

机
关

住
宅

医
院

学
校

商
场

宾
馆
饭
店

机
场
车
站

公
园
景
区

餐
饮
娱
乐

企
业

展
馆

其
它

2.电梯安全责任保险情况。截至 2020 年 12 月底，全省电梯购买

电梯责任保险数量已达 50118台，占在用电梯 43.91%。

3.电梯安全管理情况。从特种设备监管平台中提取登记率、

检验率等八项指标综合进行管理评价，各地电梯安全管理情况如

下表：

图10  2019年和2020年在用电梯安全管理综合排位变化情况图

680

700

720

740

760

780

800

六盘水 安顺 毕节 黔东南 铜仁 黔西南 黔南 遵义 贵阳 贵安

2019年

2020年

    注：综合得分以电梯档案信息完整率、登记率、检验率、维保合同有效率、刷卡维保率、按

期维保率、救援进入率、贴牌率八项考核指标年均得分综合计算。

－10－

4.电梯维护保养情况。截至 2020年 12 月底，全省共有电梯

维保单位 588 家，维保合同有效率为 96.87%。全省维保企业维

保管理综合得分 800 分以上的企业有 33 家，其中，维保电梯数

量在 1000台以上的有 0家，维保电梯数量在 500—999 台且综合

得分 800 分以上的有 2 家，维保电梯数量在 200—499 台以下且

综合得分 800 分以上的有 3 家，维保电梯数量在 100—199 台以

下且综合得分 800 分以上的有 13 家，维保电梯数量在 100 台以

下且综合得分 800 分以上的有 15家（见附件）。

5.电梯安全风险检测情况。为加强电梯安全监管，掌握了解

我省电梯安全风险状况，对我省投用年限超过 15年以上、医院、

学校、机场、车站、商场、酒店等公众聚集场所、故障困人率较

高、大型小区反映问题突出的在用电梯实施安全风险检验，涉及

330 余家使用单位共计 3000 台在用电梯，占全省在用电梯的

15.4%；共发现问题和隐患电梯 205台，占检查电梯总数的 6.83%。

共发现问题和隐患 357个，其中：制动器为单制动、未配臵上行

保护安全装臵，共计 153 项次，占 43%；地坑积水、机房有杂物

等，共计 102项次，占 28%；安全技术档案和管理规章制度不全

等，共计 46 项次，占 13%；电梯平衡系数不符合要求等，共 17

项次，占 5%，其他问题 39项次，占 11%。

－11－

图 11 2020年电梯安全风险检测发现问题和隐患比例分布图

产生以上问题和隐患的主要原因：一是部分电梯，特别是使

用年限超过 15 年以上的电梯，当时采用的 GB 7588—1995 及更

早期标准生产的，其制动器为单制动系统，同时未配臵上行超速

保护装臵，自 GB 7588—2003施行后，这部分电梯已不满足现行

标准的要求。二是电梯使用单位和维护保养单位落实责任不够，

缺乏经常性检查和清洁，致使机房和地坑环境不符合要求。三是

使用单位特别是房开企业向物管企业移交技术档案时，未按规定

执行，致使技术档案不全。四是电梯使用单位未根据相关法规的

要求进行电梯的装修，擅自改变轿厢自重，影响电梯的平衡系数。

对策及措施：一是推动电梯更新改造，尤其使用年限超过

－12－

15 年以上的电梯，通过更新改造，达到现行标准要求，提高电

梯本质安全。二是推进电梯使用和维护保养标准化管理，明确和

规范电梯使用单位的管理职责、内容和要求，规范电梯维护保养

行为，提升电梯管理水平和维护保养质量。三是在检验过程中严

格落实法规和安全技术规范要求，确保电梯安全运行。四是进一

步落实企业主体责任，推动“双控”相关工作，加强电梯使用单

位的日常监督检查，对未落实主体责任的使用单位，严格依法查

处。

二、特种设备事故情况

（一）事故基本情况

2020年全省共发生特种设备事故 3 起，其中较大事故 2 起，

一般事故 1 起，死亡 2 人，受伤 3 人；与 2019 年相比，事故起

数增加 2 起，死亡人数增加 2人，受伤人数增加 2 人。

（二）事故分类

1.按设备类别划分，压力管道事故 1 起，压力容器事故 1起，

叉车事故 1起。

2.按发生环节划分，发生在使用环节 3起。

3.按事故现象划分，爆炸 2起，碰撞 1起。

（三）事故直接原因

1.压力管道事故直接原因是压力管道螺旋焊管钢对头焊焊

缝未焊透，存在严重制造缺陷，长期超压运行，导致断裂发生爆

－13－

炸。

2.压力容器事故直接原因是事故设备水分离器焊缝焊接残

余应力未完全消除，长期在较高浓度的湿 H2S环境下运行，湿 H2S

和 Fe 发生电化学腐蚀，生成 FeS 和 H
+
，H

+
扩散进入断裂源区晶

界，在晶界结合成 H2，H2沿晶界产生较大内应力破坏, 使源区晶

界结合力降低，导致源区在正常工况下发生氢脆后突然破裂，物

料泄漏燃烧后设备内物料发生爆炸。

3.叉车事故直接原因是叉车驾驶员无证作业，在作业过程中

不慎碰到脚手架，导致脚手架上的一名人员坠落后救治无效死

亡。

三、2020年特种设备安全监察与节能监管主要工作情况

省市场监管局高度重视特种设备安全监管与节能工作，2020

年主要开展以下工作。

（一）深入开展特种设备安全生产专项整治三年行动

一是印发《特种设备安全专项整治三年行动实施方案》明确

了整治目标、主要任务、时间进度、保障措施等内容。二是以特

种设备“双控”信息化管理平台为抓手，印发了《省市场监管局

关于应用“特种设备风险分级管控与隐患排查治理信息化管理系

统”开展“双控”工作和建立“两个清单”的通知》，编制了《特

种设备风险分级管控与隐患排查治理系统建设运行工作指南》，

指导各地监管部门督促特种设备使用单位应用“双控”系统开展

隐患排查治理，建立隐患排查和制度措施“两个清单”，落实企

－14－

业安全主体责任。

（二）做好疫情期间特种设备安全监管

印发《省市场监管局关于做好复工复产特种设备安全监管和

服务保障工作的通知》《省市场监管局关于深刻吸取事故教训突

出重点开展特种设备安全隐患大排查大整治工作等紧急通知》

《省市场监管局关于持续深化特种设备隐患排查治理服务保障

复工复产的通知》等文件，以定点救治医院、集中隔离点、酒店、

复工复产企业为重点，针对电梯、锅炉、大型游乐设施、客运索

道等特种设备，按照企业自查自纠、市县级监管部门排查、省级

监管部门督查等方式，开展特种设备安全隐患大排查大整治工

作，督促相关单位切实抓好风险隐患排查治理。全省定点救治医

院、集中隔离点、酒店未发生特种设备事故。

（三）做好重要时段特种设备安全检查工作

印发《省市场监管局关于做好 2020 年元旦春节期间有关工

作的通知》《省市场监管局关于认真开展五一节期间旅游景区特

种设备安全大检查工作的通知》《省市场监管局关于做好 2020 年

全国“两会”期间特种设备安全工作的通知》《省市场监管局关

于进一步加强中秋国庆期间特种设备安全工作的通知》等文件，

以更高的标准、更严的要求、更实的措施，切实抓好重要活动和

重要时段的特种设备安全保障工作，防范化解特种设备重大事故

风险，坚决遏制特种设备重特大事故发生。

（四）强化特种设备风险隐患防范工作

印发《省市场监管局关于印发特种设备安全生产集中整治工

－15－

作检查方案的通知》《省市场监管局关于开展有关压力管道隐患

排查整治工作的通知》《省市场监管局关于进一步加强锅炉安全

节能环保工作的通知》《省市场监管局关于开展移动式压力容器

安全隐患专项整治的通知》《省市场监管局关于开展大型游乐设

施专项排查整治的通知》《省市场监管局关于进一步加强客运架

空索道安全工作的通知》《省市场监管局关于进一步加强充装单

位安全管理的通知》等文件，通过“双随机、一公开”检查和专

项检查相结合的方式，开展特种设备安全大检查，突出以公众聚

集、重点工程、危化企业和平台上反映存在隐患的特种设备使用

单位为重点，对全省特种设备安全监管工作进行安排部署。

（五）开展风险分级防控和隐患排查治理双控工作

积极运用信息化手段，建设特种设备“双控”系统，在全国

率先应用特种设备大数据和信息化手段，根据使用场所、使用年

限、设备参数、适用介质等多个维度自动将全省在用特种设备分

为重大风险、较大风险、一般风险和低风险四个级别，将企业隐

患排查自查自改情况、监察机构安全监督检查督促整改情况、检

验机构检验发现的问题隐患整改情况，归纳统计到平台上，实现

隐患问题的闭环管理，为科学、精准监管，落实企业主体责任，

奠定坚实基础。

（六）推进气瓶安全追溯系统建设

组织起草气瓶质量安全追溯体系建设标准，对气瓶信息化建

设提供标准支撑。根据《贵州省安全生产委员会办公室关于开展

瓶装燃气安全专项整治的通知》精神，对瓶装燃气充装、检验环

－16－

节进行安全检查，要求重点排查许可条件、是否按照要求进行充

装和检验、人员是否持证等问题，落实企业主体责任，严厉打击

违法违规行为。继续开展气瓶信息化推广工作，截至目前，全省

已登记气瓶 400万只，已加装芯片气瓶 203万只，占 50%；全省

充装枪 775把，已改枪 775把，占 100%。

（七）强化电梯安全管理

制定并公布《住宅电梯选型和配臵要求》《电梯使用管理和

维护保养要求及评价规则》2项地方标准，对电梯选型配臵、使

用管理和维护保养提出了明确要求。重点对使用年限 15 年以上，

公众聚集场所、公共机构和大型小区等 3000 台电梯开展安全风

险评估，并由各市（州）市场监管局指导相关单位落实管控措施。

对 50 家维保单位共计 250 台电梯的维保质量进行监督抽查，并

根据不同情况，采取立案查处、责令整改、约谈等措施，规范电

梯维保行为，从根本上减少困人事故发生。稳妥推进改进电梯维

护保养模式和调整电梯检验检测方式试点工作，通过集体座谈、

实地考察、走访交流、问卷调查等调研方式，分析试点工作可能

出现的难点问题，提出可行的措施和建议，并印发了《贵州省改

进电梯维护保养模式和调整电梯检验检测方式试点工作方案》。

（八）深化特种设备信息化建设与应用

推广使用特种设备现场安全检查移动APP和特种设备现场检

验 APP，规范现场检查、检验流程，提高工作效率，为规范特种

设备隐患排查治理闭环管理、全面建立“两个清单”提供数据基

础。

－17－

附件：2020 年贵州省电梯维保单位维保管理综合得分情况

表

2021 年 6月 3 日